o
Prefeitura de

oao
trabalho continua!

CONTRATO ADMINISTRATIVO NO 039/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO M2I2O24
DISPENSA oe ucrnçÃo No ozsl2oz4

Contratação de Empresa para Aquisição de
absorventes íntimc e higiênicos parâ
distribuição gratuitâ a êstudânt6 da rede
municipal de ensino de João Costa- Pl, visando
o cumprimento da lei 11712O22 de promoção
à dignidade menstrual, E A EMPRESA ANTONIO
FRANOSCO FERRERA OlIVERA PESQUTSAS

LTDA (CNPJ no 17.338.090/qr01-28), NA
FORMA ABAIXO. FUNDAMENTAçÃO LEGAL: LEI

No 14.133/2021.

O uUttlcÍplo DE JOÃO COSTA- PI, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da

PREFEITURA MUNIqPAI DE JOÃO COSTÀ inscrita na CNPJ sob o no 01.612.580/0001-30,

situada na RUA JOSE PAUUNO DE OUVEIRA" S/N, centro - CEP 64.765-000, João Costa, neste ato

representado pelo Prefeito José Neto de Oliveira, Inscrito no CPF no 259.282.103-í0, residente

e domiciliado nesta cidade, doravante denominada de CONTRATANTE e a empresa ANTONIO

FRAN0SCO FERRERA Otn ERA PESQUISAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita

no CNPJ no 17.338.G10/dt01-28, com sede na RUA PROJETADA 02,2O1, CENTRO, JOÃO

COSTA-PI, CEP:64.765-ü10, neste ato representado pelo Sr. ANTONIO FRANOSCO FERREIRA

OWEIRÂ portador do CPF n.o 146.203.143-15, portador da cédula de identidade RG. No

934360- SSP - PI, tendo em vista o disposto no PÍocêsso AdministÍativo n.o 01212024,,

DtsPENsA DE ucÍTAçÃo No 02512024 - CPL e proposta adjudicada e homologada em

2OlOSl2O24 que passam a integrar este instrumento, independentêmente de transcrição, na

parte em que com este não conflitaÍ, resolvem de comum acordo, celebrar o presente

CONTRÂTO, regulado pelos preceitos de direito público, especialmente pela Leí n. 14.133/2021

e alteraçôes posteriores, aplicando-se lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos

contratos e disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e

condições:

xLrt.lâ§,ss#H

o
al

Avenlda 01 de janelÍo, srN - CentÍo, loão coste - Pl

€mâll: prêÍelturamunlclpâlloaorostâ6Dgmall.com
I" ",.',r,,!." íl,,,. '" ',,,.",.,,.".,., Or.,í,., .,",.

o
Prefeitura de

oao
trabalho continua!

cúusuu PRIMETRA - Do oBJETo

O presente contrato tem por objeto a ContÍatação de Empresa para Aquisição de absorventes

íntimos e higiênicos para distribuição grâtuita a estudantes da rede municipal de ensino de

João Costa- PI, visando o cumpÍimento da lei 14712022 de promoção à dignidade

menstrual, conforme especificações e quantidades constantes da Dispensa de Licitação n.o

o2512024.

GúUSULA SEGUNDA - DA CONTRATAçÃO DIRETA

Os itens, ora contratados, Íoi objeto de procedimento de Dispensa De Licitação no 02512021,

Processo Administrativo no O4212021, conforme a autorização da autoridade competente, e de

acordo com o disposto na Lei n.o 14.13312021.

CúUSULA TERCERA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-se o que dispõe a

Lei no 14.133/2021, suas alteraçôes e demais preceitos de direito público, e, supletivamente, os

princípios da teoria geral dos contratos e as disposiçôes dê direito privado, conforme Art. 92 inciso

m.

cúUsUtA QUARTA - DA FoRMA DE PRESTAçÃo DE SERVIçOS

O objeto desta licitação será executado de acordo com a ordem de serviço emitida pelo órgão

competente do Município, no horário das 08:00 às 13:00 horas, e será vistoriado por setor

competente desta Prefeitura, conforme determinações da lei de 14.133 contidas no Capítulo M

do Art. 115 a 123.

CúUSUIâ QUINTA - DO PREçOS E DAS CONDTçOES DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 13.216,ü) (tÍêzê mi, duzentos e

dezesseis reais), conforme os preços constantes na proposta vencedora constante do Processo

de Dispensa n" O25/2O24.

O pagamento será efetuado, em moeda nacional.

Avenldâ 01 dê,anêlro. Sr - CêntÍo, loão Costã - P
CtÊ 6í.765-0ür. C]{Pl: O1.612.580/OOO1-30 . Tel: 89. 3485-Ol2

Cmd[ pÍcÍclturemunlclpeUoao(osta@gmall.co

fl1*r,,...n..",--r, f ,-'",, ."..,.
vpm,§o,#

a

a
Prefeitura de

loão-o trabalho continua!
pnúcnnfo PRIMEIRo - o pagamento será feito em até 30 (trinta) dias contados da

apresentação da nota fiscal/fatura, estando está devidamente atestada pelo setor competente,

através de depósito na Agência O519-3, Conta 37520-9, Banco do Brasil.

pAúCnAfo SEGUNDO - Tendo em vista o prazo concedido para pagamento, não haverá,

dentro deste prazo, isto é, da apresentação da cobrança à data do efetivo pagamento sem atrasos,

nenhuma forma de atualização do valor devido.

pAúenAfO TERCERO - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto for
pendente de liquídação qualquer obrigação Íinanceira que lhe for imposta, em virtude de

penalidade ou inadimplência contratual.

PARAGRAFO QUARTO - Este contrato não sofrerá Íeajustê de preços. Os pagamentos seráo de

acordo com o que está contido no Capítulo X do Art,141 á 15O da Lei 14.133/2021.

cúusur.l ssxrn - oe ooraçÃo onçertreurÁru1
Informamos que as despesas serão efetuadas com os seguintes recursos

poDER 02 PREFEIrURA MUNIctpAL DE JoÃo cosrA
oRGÂO 07 SecrêtaÍia Mun. de Educação

3. 3. 90. 39 ouÍRos sERVIços DE TERcaRos - pEssoA .,uRÍDtcA 1.5oo.oo.2oo.m0 20.000,00

poDER 02 PREFErURA tvuNÍopAL DE JoÃo cosrA
ORGÃO 15 Fundo Municipâl de Educaçâo-FtúE

J. l. 90. t9 ourRos sERVrÇos DE TERcuRos - pÊssoA JURiDTcA r.5o0.o0.20o.ooo

3. 3. 90. 39 ourRos sERvlços DE TERcÊrRos pEssoA JURJDICÂ 1.550.01.999.000

3. 3. 90. 39 ouTRos sERVIços DE TERCEIRoS - pEssoA JURiDIcA 1.551.01.999.000

3. 3.90. l9 ouTRos sERVrços DE TERCBRoS - pEssoA JURiDTcA 1.s53.01.999.000

3.3.90.39 ourRos sERVIÇos DE TERCEIRoS - pEssoA.,uRíDrcA 1.569.01.999.000

3. 3.90.39 ourRos sERVIÇos DE TERCBRoS - pEssoA JURÍDICA 1.570-01.999.000

3. 3. 90. 39 ourRos sERVtÇos DE TERCEIRoS pEssoA JURÍDICA 1.576.01.999.000

cúusuu sÉnMA- DAs osruelçÕes Do coNTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

I - Emitir a ordem de Serviços do objeto de contrato, assinada peÍa autoridade competente;

II - Efetuar pagamento à CONTRATADA de acordo com o estabelecido neste Contrato;

III - fiscalizar o fiel cumprimento deste contrato através do Setor Administrativo Financeiro,

i lr.t [.

Costa
Âuêrlda 01 dê lânêlro, sr - CêntÍo,loão Costâ - P

CCE 5{.755-OOO . Ct{Pr: O1.61e.58O/OOO1-30 . Tel: 89. 3486{122
Emell: prêíeltürãmunlclpaUoaocosta@Bmell.(o

Ít o

a a
trâbãlho contini]â!

t

a
Prefeitura de

loão
'o trabalh o continual

integrado ao Gabinete do PreÍeito Municipal.

cúusuu omvA - DAs oarucaçÕrs DA CoNTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a:

I - Executar o presente contrato em estrita consonância com os seus dispositivos, com o
Instrumento Convocatório e com a sua proposta;

II - Entregar os serviços objetos do contrato, na sede de acordo com a ordem de serviços, no

prazo máximo definido em tal documento, de acordo com a necessidade e conveniência da

Administração;

m - êntregar o objeto do contrato em estrita concordância com as especificaçôes constantes do

Processo Licitatório, Dispensa de Licitação n" O2512O241,

IV - Substituir, às suas expensas e no prazo determinado pelo órgão competente desta Prefeitura,

os serviços realizados em que se veriÍicarem vícios destoantes do padrão normal;

V - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,

dêcorrêntes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa

responsabílidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

VI - Assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execução do contrato,

inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majorações incidentes ou que vierem a incidir

sobre o reÍerido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciários e securitários

do seu pessoal;

VII - utilizar na execução do presente contrato somente pessoal em situação trabalhista e

securitária regulares;

VIII - manter durante a execução do contrato e em compatibilidade com as obrigaçóes assumidas,

todas as condiçôes de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

IX - Fornecer ao CONTRATANTE todas as informaçóes solicitadas acerca do objeto deste contrato;

cúusuLA NoNA - Dos cAsos DE ExrrNçÃo

O presente contrato será extinto excepcionalmente, por quaisquer dos motivos dispostos na da

Lei n.o 14.133 conforme estabelecido na Seção VI, Título 3, Capítulo MII, sob qualquer uma das

formas descritas na mesma lei.

cúusulA DÉoMA - DA DrvurAçÃo

vL?ffisp,m

ô_

Avenldâ 01 dê ,enêlro, SrN - Cêntro, loão Costa - P
CCÊ 64.765-0(}0 . CHPI: 01,612.580/00O1-30 . Tel: 89. 3486-0122

Gmíl: pÍetêlturamunlclpaUoaocostã€}gmell.(oír
-:. ,.-,,.,,.,. r., q^, i r.,r roí",,,'..,.rr,..,.. ".r., í1,".n. ,, .,..r.,.,", *,. f ",.'",,

,. ,.. ,.

o
Preíeitura de

oao
trabalho continual

O ato que autoriza a contratação ou Extrato de contrato do presente Contrato será publicado em

sítio oficial eletrônico conforme art.72, no prazo previsto no do art.94 da Lei n.o 14.133/2021.

cúusut-l oÉque pRIMETRA - ol vtcÊNcra

Este contrato vigorará a partir de sua assinatura até o dia 3l de dezembro de 2024, podendo,

ainda, ser prorrogado ou aditivado, por ínteresse público e de acordo com a conveniência deste

Município, nos termos da Lei no 14.13312021 .

cúusulA DÉoMA SEGUNDA - DA FrscArJzAçÃo

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do
contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos

estabêlêcidos no art.70 desta Lei, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de

terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências

relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das

faltas ou dos defeitos observados.

PARAGRAFO SEGUNDO - O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábíl para

a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que

ultrapasse sua competência.

VPffi,Ê,g,,ffi

g

Avenlda 01 dê lânêlro, §rN - Centro, loão Costa - p
C€e 6d765-{XX} . CXP,: 01.612.580/0001-30 . Tet: 89. 3486{12:

€m.ll: prêíêltuÍamunlclpelroâo(ostâ€»gmell.con

-,**".,.r*."". 'r'l r.. r,.n ,.â.Jnô., o. "{ tr í1r,,ar,,t,,,..r",,,.".,, Dr-r",',,"-,r-,N.ê,.iô.ô-<t

o
Prefeitura de

N

oao
PARAGRAFO TERCEIRO - O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de

assessoramentojurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas

e subsidiá-lo com informações reÍevantes para prevenir riscos na execução contratual. De

acordo com o Art. 1 17 da Lei 14.133/2021.

cúusuLA oÉcrMA TERCETRA - DAs rNFRAçoEs E sANçÕEs ADMrNrsrRATrvAs

Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANTE poderá aplicar à

CONTRATADA" garantida a prévia deÍesa e segundo a extensão da falta ensejada, as

penalidades previstas no art. 1 55 a 163 da Lei n.o 14.133/2O21.

PAúGRAFO PRIM EIRO - Em caso de aplicação de multas, será calculada na forma do edital

ou do contrato, não poderá ser lnferior a 0,57o (cinco décimos por cento) nem superior a 30%

(trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será

aplicada ao responsável por qualquer das infraçôes administrativas previstas no art. 155 desta

Lei.

PARÁGRAFO SEGUNDO - As multas poderão deixar de ser aplicadas em casos fortuitos ou
motivos de força maior, devidamente justificados pela CONTRATADA e aceitos pelo

CONTRATANTE.

PAúGRAFO TERCEIRO - As multas aplicadas serão descontadas de pagamentos porventura

devidos ou cobradas judicialmente.

cúusurÂ DÉcrMA QUARTA - Dos REcuRsos

Dos atos do CONTRATANTE decorrentes da aplicação da Lei n.o 14.133/2021, cabem os

recursos dispostos no seu capítulo II Art 165.

cúusurA eurNTA- DA vrNcur-AçÃo

O CONTRATANTE e a CONTRATADA vinculam-se plenamente ao presente contrato, a

Dispensa de Licitaçào n." 02512024, bem como à proposta firmada pela CONTRATADA. Esses

documentos constam do Processo Licitatório e são partes integrantes e complementares

deste Contrato, independentemente de transcrição.

Avenlda 01 dê lanêlro, SrN - CêntÍo, loão Costa - P
CEÊ 64.765-000 . C}{Pl: o1.612.580r0OO1-:lo . Tel: 89. 3486-01Z

Ímdl: pr§telturanunlclpãUoâo(ostaGDgm.ll,co

,oàô.ôer: tlp,Írêi!,rÕê,ôró.ô.'. !!p.tre,t,-r-r.r,prre;oaoco
VPffigio,#

*;

trabalho continua!

Prefeitura de
o a

João Costa - PI, 20 de maio de 2024.

oao
trabalho continua!

cúusut-l oÉcrtaa sexrA - Do FoRo

Fica eleito o foro da Comarca de São João do Piauí, Estado Piauí, da Justiça Comum, para

dirimir as questôes derivadas deste Contrato. E por estarem de acordo, depois de lido e

achado conforme o presente contrato lavrado em três vias, assinam as partes abaixo.

José Neto de Oliveira
Prefeito Municipal

ANTONIO FRANCISCO FERREIRA OI.IVEIRA
17.338.O90l0001-28

CONTRATADA

U11;ig O-7o ó *) ,( J

Y\^3-
TESTEMUNHA \O  .Otl6 .O 33. 7 6

Avlnldr 01 dc lanêlro, SrN - CentÍo, lo§o costa - P
CEt 64.165-000. CilPl: 01.612.580/0oor.-30. Têl: 89. 3486-012

Gm:lll prctelturamunl(lpalroaocosta@gmâl l.co

Ep
Yt?t",,qgco,m

a

124
.rcsL%+.-

e' {lt e
ir-c-

Ano XXll . TeÍesina (Pl) - Quarta+êiÍa,22 de l,.aio de 2024 . Edição vLXXlll

ld:OO47EA2D9E9FBC23

João Coía (m. 20 d€ májo d€ 2024.

ld:073a45877251BC16

PrefÊi,tura.=ÜP
loãtoLosEl

t trabalho continua!

lltlo o ?l@tll^ ! alÉ

t«rcmano lDL'lsll TInt iP oa2l202/t

rcDATDÀDE DEIE{SA Nô O2'2O2'

6i.c Co.lrEr.(tu d. E!p.Ê.. p-. lqlili(Io d. .brdEnr.t hülE . hi{riaíú.6

púr dÊúasj(5 g..trià ...ürdát . d. É& tunijpd <t aim <L.,o.o Co.t Pt

lirrdo o oÍtp.i,É.o d. Li 1472@2 d. Pluiooo a dryúr.d! .l.inil.l.

O pro(edi,rríÍo d€ Ob}a.a. d.IdLd., nÔ @5/2024 dê que trdta 6te

pío(esso, objêti,rou . s€le@ da mêl|toí píopo6tà p.r. C.ãda - lry-. |E
Aarai. d. .t oryrtr- tr- . lltlb F. &ürCo gr.tà .
trd.Í.ô.rl.a4.1d...-oÔJoaoCÉ" Pl,ttaíccoa.fó
d.ld lírdz, b F@c a clú- i-81 Fd êm todô ô suâ üamilâf,âo

deÍdlla a bgislôÍão pêniÍleítc cqEoaírtê o Paílaêí d. Conürsão PêíÍÍrâírêítê dê

Ucità(ão e da Âssê5Úoíi. ruíkii3 d6tê MunidÍfu.

Prefsgura*ÜL,
oaoLosta
t trabalho continua!

DEspAo{o DE Homoloc clo E

^Druotcaclo

Derse modo, sátiíá:endo à hi e âo lÍÉrito, t{OflOLGO o píoc.dimento

Oispêflsâ no 0252024 ê ADJUdGO o objeto para o íornccedor IXÍOD !IA,*§CO

Í nt^ OL llIl ((laPJ n' 1r.r!&OX/ü0t-2O, com o vãlor dê Rt ll2t6,O
(üaaa mL dlEa É a daaaaaat ,rL), coníoÍm€ do(ÚrÍrc,ltos quê iÍrsÍuetn eÍe

^
6lp.É

^tfttltD
R LOSq, lEtt^ OrIYúA (Ctlu a' l?!lLo!rml-

20. .pltr§lar Ê!po5rá .on o
',sro.

d. 13 !42!a,O (lr!. ia .rqnnú . ódr
,r.a.), 6í..G plrilE álxilo, o tdi....lo. &im. íoi ...olt*lo po.qse é .b Émo

p.niÉín .o oti.to d.rÍ,.r'd.do, .pí!..nror, tod. . do.uÉú.(.o r.tú!íí. I
h.ôilit (i,juÍ,ii, ca!b,id.d. iGl. ú.b.lttí.: oí.íou o h.íro. p.<o glob.l.Líú,.

.qrel.' qr P..lk p..ú d. p6qrri!. d. pn!!5, o quc o..dúit . Píopoí. íír.i,

r,ãrúix. à
^díhinile_rCo

Pút{ô

Plânilhâ tÉaariwá do Vâlor

J6a l{.to d. Olltti..

Firôtio uünldFl

PiIFEÍO

.rosÉ l{Ero or orlvEia

lusÍtttcaÍtv oE PRCço

t-*--:-.*l
ld:O86215FOBAEFBC34

frersfura.=üL"
loaoLostEl
t trabalho continua!

vÉtic.+ qr lo.l- - FroF.t-.eít5rú.m p.qo., d. -qdo (6 6 v.ro.ú <b

m..t .ro, nao h.ll..b arcÍül- dÚirrG F. io.r.c.<!o.tt inrrtt ..lo. .!n F.nch',
<L dispur. .pó6 . d@lgE(& .lo .rÊo.

Püt nb, o m y*. prEpo.to É Íc. .L .dÍú.r 6ta .lÉúo d. pos.lbaid.d. L9.l
.iê .dtrr.t.çao ,r.dâG !,irp..É.L li.it <&. m pR rú. ô,a 75. [, rri À
la_133/2021.

o. pGç6 p..tÊâdos r5 d. ru..do ,h. q4 cL.Íro.Er..@ ló úiB
.Fútudr-Énoi qE 6 vddÉ ..rao E ,r*di. pr.tird: u3rrcmrn. É .oôacê
<úúo.ri. r. çôlt coírp.r.ido-o co.h o6 .t do. .o6t ntc. ô.. Prlgo.B
.p.stad.. o.p.le G turc

Pro(Êdaírêílo dê Disp.ne @l/1O2. trlod.lid.d.: Di5p.n5.. Obráo:
ConnràÍto d. É!"ÍÉ ,...

^$rdÉo
d. &ow.íri- ffira. ll3aa{.6 p-.

üsrrüiÍ.o ,tr tit . ..Ur..a.r t . d. r rrdp.l t . Gl.fE d. roa. Co.a.- 9(
rrlr..ilo o aríDrlnr..no ó.l,llart2í22 ó. Fo oío a dlg.úd.d. ílett rr.l,
Ratfico e o.ient (ão t&ok ê Comiisào P€ÍÍruílent. de Lr,ta(ôaa e det€Ímiíto â

.ôhtrãtáção do ft,lffiÀk, liÍOl{D rl IICISCIO ;EllEIA dIYEIA (CtaP, .r.
l73rt.0!tqrú!-2rr. com o vâloÍ l, l32lCO (ü... rú dsrna6. da....t
r-t). Fundôm€itô(:o legLât t€i no la.l33/à21. anip 75. iíriso tr da Lêi no

u_1Bn(»1_

ElGEArq or lanEcaç^o

,oio Coíô (m, 20 d. íl.io d. 2024.

Iri-t dis.o. ÀlrIolÂEO. @nrrrt (ro <ro lbl'E.do. A,'llOtaD alAl|ClSOO FEitA
Ot,A (axt .'lr.'ta,6/Er-Ao..úrm..Dbd.<idorcIEi$vE o..i
72d.t td ra.t33/2(,21.

,oao c6t - tl 20 d. mio d. 2otla

,qa ta.ac.L o{!.-
Pr'.ôrao ritunart l

www. diariofi cialdosmunicipios. org
A divulgação ürtual dos atos municipais

ãaolElD I dçoÍod
I